PORTARIA Nº 067/2018-CJRMB

O Desembargador JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Corregedor de Justiça da Região
Metropolitana de Belém, usando de suas atribuições legais, etc.

 CONSIDERANDO as razões invocadas por meio do PA-MEM-2018/29179, da Comissão Disciplinar II,
dos autos do Processo Administrativo Disciplinar Nº 2018.6.000234-9 e apensos, instaurada pela Portaria
nº 048/2018-CJRMB, publicada no DJE em 15/06/2018;

 RESOLVE:

I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos relativos ao
Processo Administrativo Disciplinar Nº 2018.6.000234-9 a cargo da Comissão Processante, a fim de
apurar os fatos narrados nos autos.

 Publique-se. Registre-se. Dê-se Ciência e Cumpra-se.

 Belém do Pará, 16 de agosto de 2018.

Des. José Maria Teixeira do Rosário

Corregedor de Justiça da Região Metropolitana de Belém

PROCESSO: 2018.6.001917-0
REQUERENTES:
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
ASSUNTO: INSPEÇÃO CNJ 2017-0003015-11.2017.2.00.0000
Pedido de Providências (CNJ) nº 0004445-61.2018.2.00.0000
DECISÃO: (...)
Diante do exposto, considerando a necessidade de se dar cumprimento à determinação do Conselho
Nacional de Justiça, DETERMINO a instauração da competente SINDICÂNCIA em face do Magistrado
EVERALDO PANTOJA E SILVA, visando a apuração descrita no Item 8.11.5 do Relatório de Inspeção do
Conselho Nacional de Justiça (Determinação nº 05), delegando, para tanto, poderes aos Juízes Auxiliares
da CJRMB, Dra. PATRÍCIA OLIVEIRA DE SÁ MOREIRA e Dr. MIGUEL LIMA DOS REIS JÚNIOR, sob a
presidência da primeira, concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão.
Expeça-se a competente Portaria. Dê-se ciência ao Magistrado Everaldo Pantoja e Silva e à Presidência
desta Corte de Justiça, a fim de que possa prestar as devidas informações ao Conselho Nacional de
Justiça. Aguarde-se em secretaria as devidas respostas. Utilize-se cópia do presente como ofício. À
Secretária para os devidos fins.
Belém,  13  de  Agosto  de  2018.
Desembargador JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
Corregedor de Justiça da Região Metropolitana de Belém

CORREGEDORIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 6488/2018 - Segunda-feira, 20 de Agosto de 2018
29

nirene.viana
Realce